Bürgermeister und radtman der stadt Byschoffsteyn.

a Na marginesie. . ' l.
a~a Na marginesie.

1 Bisztynek, miasto biskupie w  komornictwie lidzbarskim.
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354
JA K U B  LAYN EZ DO HOZJUSZA

Rzym, 12 października 1564

Pociesza po śmierci Jana Hozjusza, bratanka kardynała, który po 10 miesięcz
nym pobycie u jezuitów w Rzym ie tam zmarł (8 X).

ORYG . nie znany.

M IN U TA: A R S J, rkps Germ ania 105 k. 194v—195. Na m arginesie: Cardinali Varm iensi sic 
scribi posset. Liczne popraw ki tekstu.

Pax Christi et consolatio Sancti Spiritus etc. Placuit tandem Dei boni
tati post colluctationem laboriosam cum gravissimo morbo dominum 
Joannem Hosium ad quietem et perfectam sanitatem vitamque nunquam 
intermorituram transferre. Et nobis quidem, Illustrissime Domine, non 
potuit tam praeclara tam ingeniosi et pii adolescentis indoles non mag
num sui desiderium relinquere, nec permisit amor, quo et nos tenere 
ipsum complectebamur, et a D. V-ra R-ma eundem complecti intellige- 
bamus, quin cum magno doloris sensu eius a nobis recessum ferremus, 
sed cum in propria et in aliorum quantumvis dilectorum vita et morte 
Dei beneplacentis perfectam voluntatem quaerere debeamus, colligimus 
nos ac nostram ipsi subiicimus et conformamus. Ea est etiam miserae 
vitae huius ac praecipue nostrorum temporum condicio, ut praeclare cum 
his agi videatur, qui calamitatibus ac periculis mundi huius se subtra
hentes, matura morte ad securum portum aeternitatis cum gratia Dei 
perveniunt. Sed quia in D. V -ra Ill-m a et sapientiam fidei et fortitudinem 
animi perspectam habeo, supervacaneum esse ducerem in huiusmodi 
scribendis immorari, quae alios docere et quibus ad pacientiam et spiritu
alem consolationem suos ipse exhortari poterit. Tantum id dicam 
eam fuisse postremam vitae partem (quae quidem decem his mensibus 
nobis nota fuit) eam etiam mortem domini Joannis, ut singulari beneficio 
affectus a Deo optimo et maximo videatur, tum quod sic eum praeparare 
tum quod ad suum regnum tam cito evocare voluit. Reliqua fusius alii 
scribent. Commendamus nos unice ac Societatem nostram universam 
orationibus et sacrificiis sanctis D. V-rae Ill-mae ac R-mae, quam Deus 
ad Ecclesiae suae utilitatem diu incolumem conservare et donis suis in 
dies magis ornare dignetur.

Romae, 12 Octobris 1564.

355
HOZJUSZ DO K A P IT U Ł Y  W ARM IŃ SKIEJ

Lidzbark, 13 października 1564

Hozjusz nie podziela podejrzeń kapituły, jakoby niemieckie wojska zaciężne 
m iały powracać z Inflant przez Prusy. Nie podejrzewa również księcia Albrechta 
o tendencyjny brak inform acji w  tej sprawie i radzi nie dopytywać się o nie.

O R YG .: Staatliches Arch ivlager, Göttingen, H B A , C la , 501. Na odwrocie ślad pieczęci, 
adres: Venerabilibus Dom inis Praelatis et Canonicis, Capitulo Ecclesiae nostrae Cathedralls  
Warmiensis, Fratribus sincere nobis dilectis; adnotacja odbiorcy: De Incerto rumore m ilitum  
ex L lvon la  per Prusslam  transeundorum  (inną ręką): 15 Octobris 1564. List i adres pisany 
ręką M acieja Heina, sekretarza Hozjusza. B rak podpisu kardynała.
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Venerabiles Domini fratres sincere nobis dilecti, salutem. Quam mi
litum manum ex septentrione seu Livonia huc transitum intendere 1 Fra
ternitates Vestrae scribunt 2, de ea nos neque fama neque cuiusquam ad
huc literis compertum habemus quidquam, ideoque hoc nobis maiorem ea 
nova pariunt dubitationem, quod nec Ill-mus ipse Dux Prussiae, vicinus 
noster, aliquid nobis significavit, quod quidem, si explorati aliquid de iis 
haberet, aut ullum de illis per nostrum Episcopatum deducendis cepisset 
consilium, nunquam illum, quae edus semper fuit consuetudo, praetermis
surum arbitramur. Quapropter aut nihil ab illis pertimescendum putamus, 
aut si forte transmissio a Gedanis negata sit, causam non videmus, cur 
priores nos ab Ill-m o Duce hinc averti illos petere et ultro viam, quam 
ille forsan non cogitavit, qua commode illi transire possent, ostendere vel
lemus, et videmur etiam de illius benevolentia, qua erga absentes nos in 
praedicendis et amovendis periculis usus est hactenus, nunc praesentes 
subdubitare. Quare speramus, si quid sit eiusmodi nihil insciis nobis ten- 
tatum iri et expectandum aliquid ab ipso Duce certius putamus. Si tamen 
Fraternitatibus Vestris secus expedire videbitur et omnino praevertendum 
existimant, nos quidem posthabita hac temporum difficultate, quo iter 
illud totum per oppida et pagos lue pestifera infectum est, et quod Dux 
ipse inclusum se in Neuhaus tenere neque quenquam admittere dicitur, 
curabimus, ut omnia nobis constent et perniciosis quibusquam consiliis 
obviam iri possit. Optamus Fraternitates Vestras recte valere. Datum 
Heilsbergae, X II-a Octobris Anno [M DjLXIIII.

356
JA N  POLANCO DO HOZJUSZA

Rzym, 13 października 1564

Opisuje ostatnie chwile życia, śmierć i pogrzeb Jana Hozjusza bratanka kardy
nała, studenta w Rzymie. Zm arł w domu Jerzego Tyczyna i zgodnie z jego życze
niem pochowany przy udziale jezuitów z obu kolegiów rzymskich, wielu Polaków 
i biskupa angielskiego Tomasza Goldwella. Chłopiec pozostawił po sobie najlepszą 
pamięć.

O R YG . nie znany.

M IN U TA: A R S J, rkps Germ ania 105 k. 195r—v. Na marginesie napis: Eidem Cardinali 
Varm iensi, Polancus.

DRUK.: Polanci complem enta, I s. 492— 494.

Pax Christi. Duabus proximis hebdomadis de morbo acerbissimo do
mini Joannis Hosii admonui D. V-ram  Ill-mam h Jam  de sanitate per
petua, quam ad meliorem vitam emigrando est consecutus admonebo. Sic 
enim vis aegritudinis crevit, ut nullo medicorum consilio, nullius adhibiti 
remedii ope ei resisti potuerit. Et pulsata crebris plurimorum orationibus 
et sacrificiis divina bonitas maluit ad aeternam et felicem, quam ad tem- 
poraliam et miseram hanc vitam eum revocare: ipsi in omnibus laus et 
gratiarum actio. Non fuit privatus usu rationis usque ad extremum spiri-

1 W ojska te były utrzymywane przez króla Zygmunta Augusta w Inflantach 
w celach obrony przed Moskwą i Szwecją. W  1564 r. z powodu kłopotów finan
sowych zostały rozwiązane. Zob. W. B r o e l  -  P l a t e r :  Zbiór pamiętników do 
dziejów polskich. T. I. Warszawa 1858 s. 214— 223.

2 List ten nie jest znany, 
1 Zob. nr 352.
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tum, nec a nostris diu noctuve umquam relictus est (quamvis in domini 
Gregorii2 domo maneret), qui in corporalibus et spiritualibus omne minis
terium ei impenderent. Non semel confiteri voluit, et sanctissimum 
Christi corpus devote accepit, et extremam unctionem pridie quam dece
deret integris sensibus, ut pium et fidelem adolescentem decuit, est con
sectus, nec mortis timorem ullum, nec praesentis vitae desiderium osten
dit, et animae commendationem sic audivit, ut quaedam ipse pie diceret, 
prout doloris afflictio permittebat. Paulo ante mortem simul mecum 
Symbolum Apostolorum et Dominicam orationem pronunciavit, et paulo 
ante quam expiraret ultima haec verba ab eo audita fuerunt: Delicta 
iuventutis meae et ignorantias meas ne memineris 3 et cum satis magna 
quiete obdormivit in Domino.

Non negare possum, Ill-me Domine, (ut de aliis taceam) quod morbus 
et mors domini Joannis graviori me dolore percusserit, quam ullorum 
aliorum vel sanguine vel spiritu mihi coniunctissimorum, quos his annis 
amisi, tum quia iuvenem magnae expectationis, qui doctrina et pietate 
in oculis meis proficiebat in dies, peculiari charitatis affectu diligebam, 
tum quia eumdem a D. V -ra Ill-m a diligi plurimum sciebam. Quod 
tamen ad ipsum attinet, haud dubie singulari dono Dei multis periculis 
ereptum et ad securam et perpetuam beatitudinem (ut pie omnino credo) 
deductum, esse gaudendum existimo, et hanc ipsius profectionem in Ita
liam a suavi et benigna providentia profectam esse reor, qui cum ad se 
adolescentem vocare vellet, his mensibus eum purgare ac disponere ma
gis dignatus est. Cum adhuc essemus Venetiis4 generalem totius vitae 
confessionem sub festa Natalicia [25 X II] instituit, inde crebro ad con
fessionis et communionis sacramenta, id est fere octavo quoque die ac
cedens, et tempus orationi tribuens pro bona Germanici Collegii consuetu
dine, semper modestissime et studiosissime se gessit.

Quod de eius animam post mortem iuvandam attinet, curatum est ut 
tum domi nostrae, tum in Collegio nostro et in Germanico sacrificiis et 
orationibus omnium Deo commendaretur. Sunt enim datae elemosinae 
multis sacerdotibus saecularibus, ut in privilegiatis altaribus pro eius 
anima missas celebrarent, et ad complura religiosorum monasteria ad 
haec ipsa suffragia impetranda misimus, et elemosinae eisdem datae sunt. 
De sepeliendi corporis ratione consuluimus dominum Georgium Ticinium, 
et cum non probaret ille, tu ex variis ordinibus monachi vocarentur, et 
nobis rem totam committeret, quod cum nullo externo a nostra Societate 
hactenus faceramus, cum domini Joannis corpore fecimus, ut ex domo 
nostra et Collegio nostro et Germanico satis numerosa multitudine fu
nus ad ecclesiam nostram deduceremus (quod etiam R-mus Dominus Assa- 
phensis5 et aliquot nobiles Poloni cum aliis plurimis sunt subsecuti) 
et inter nostros fratres ante altare Sanctissimi Sacramenti post decantatum 
officium defunctorum, loculo ligneo inclusum, sepelivimus. Haec sigilla- 
tim persequi volui, ut nota essent D. V-rae Ill-mae, de cuius animi magni
tudine et insigni in Deum pietate non dubito, quin aequo animo, immo et 
cum actione gratiarum, Domini voluntati suam adtemperabit, et licet 
caro infirma aliter sentiat, in spiritu per fidem et spem rebus aeternis 
adhaerenti, vivere in coelis potuis quam in terris charissimum nepotem 
gaudebit.

2 Jerzy z Tyczyna. Por. A x e r :  Ticin ii epistulae, s. 31.
3 Ps 24, 7.
4 Por. nr 70.
5 Tomasz Goldwell, bp St. Asaph.
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Commendamus nos quam humillime D. V-rae Ill-mae ac R-mae, quam 
Deus incolumem servet et donis suis cumulet ad ecclesiae Varmiensis et 
universalis magnam utilitatem. Amen.

Romae, 13 die Octobris 1564.

357
JA N  D ZIAŁYŃ SK I DO H OZJUSZA

Bratian, 14 października 1564

Przedstawia dawne i nowe gwałty sąsiedzkie, jakich doznaje od starosty pruskie
go z Szymbarka. Prosi Hozjusza o pomoc w doręczeniu listów dla księcia pruskiego 
i o radę. O szerzącej się zarazie i rew izji królewszczyzn. Zapytuje, czy kanonik 
Jakub  Tym m erm ann jodzie do Rzymu.

O R YG .: B ibl. Czart., rkps 1605 s. 1591—1594. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Reclditae 18 Octobris [1564] Heilspergi, rękę Kuczborskiego: responsum eodem.

Miłościwy Księże, służby swe zwykłe w łaskę W. M. mego M. Pana 
zaleciwszy, aby Pan Bóg wszechmogący raczył W. M. chować w dobrem 
a fortunnem zdrowiu na długie czasy, o to ja zawżdy ażem niegodny 
Jego świętej miłości proszę, etc.